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7.17 Ocena oddziaływania na ludzi 

7.17.1 Wprowadzenie  

Ocena potencjalnego oddziaływania na ludzi jest w niniejszym rozdziale rozpatrzona 

w kontekście wpływu przedsięwzięcia na zdrowie ludzkie. Wpływ ten uwarunkowany jest 

w szczególności rodzajami emisji oraz stopniem emisyjności pochodzącej z terenu inwestycji. 

Tym samym analiza oddziaływania na ludzi jest pochodną ocen przeprowadzonych w roz-

działach 7.1 - 7.5.  

7.17.2 Ocena oddziaływania na etapie realizacji przedsięwzięcia 

Okres prowadzenia prac budowlanych jest krótkotrwały i nie wiąże się z nim powsta-

wanie emisji (np. hałas, zanieczyszczenia powietrza, odpady) na tyle dużych, czy też długo-

trwałych, aby stanowiły one zagrożenie zdrowotne dla ludzi [patrz również: rozdz. 7.1 i 7.5].  

7.17.3 Ocena oddziaływania na etapie funkcjonowania przedsięwzięcia 

Promieniowanie elektromagnetyczne 

Przedsięwzięcie nie wiąże się z funkcjonowaniem urządzeń, których oddziaływanie 

w zakresie promieniowania elektromagnetycznego stanowiłoby zagrożenie dla życia i zdro-

wia ludzi [patrz: rozdział 7.3]. 

Emisja odpadów 

Funkcjonowanie przedsięwzięcia wiąże się z powstawaniem odpadów, jednakże nie są 

to odpady toksyczne, zwłaszcza płynne, które stwarzałyby zagrożenie dla zdrowia i życia 

ludzi w przypadku zetknięcia się z nimi lub wdychania oparów.  

Jedynym rodzajem odpadu, który jest potencjalnie groźny dla człowieka, są padłe 

zwierzęta, które mogą stwarzać zagrożenie bakteriologiczne w przypadku niewłaściwego ma-

gazynowania. Dlatego też na fermie padłe sztuki (uboczne produkty pochodzenia zwierzęcego 

- UPPZ) będą natychmiast izolowane od pozostałych zwierząt oraz będą wyłącznie krótko-

trwale  (do 24 godzin) przechowywane na terenie fermy, w wydzielonym na ten cel miejscu, 

do czasu możliwie szybkiego odbioru przez wyspecjalizowany podmiot gospodarczy w celu 

ich dalszego zagospodarowania. W związku z tym ostatecznie można uznać, że zagrożenie 

dla zdrowia ludzi w przypadku odpadów generowanych na fermie nie występuje. 

Emisje zanieczyszczeń do środowiska wodnego i gleby 

Ponieważ na fermie gospodarka wodno-ściekowa będzie realizowana w sposób nie 

stwarzający zagrożenia dla środowiska gruntowo-wodnego (zwłaszcza odprowadzanie gno-

jowicy do szczelnych zbiorników, odprowadzanie obornika na szczelną płytę obornikową), 

nie przewiduje się zanieczyszczenia środowiska, a tym samym pośrednio zagrożenia dla 

zdrowia ludzi z tego tytułu. Z terenu fermy nie będą odprowadzane do wód ścieki i substan-

cje, które stwarzałyby zagrożenie dla ich jakości.  

Odrębną kwestią jest sposób zagospodarowania powstającej gnojowicy oraz obornika. 

Zwyczajowo są one wykorzystywane na gruntach rolnych jako nawóz naturalny, i tak też bę-

dzie w przypadku planowanego przedsięwzięcia. Niewłaściwe, tj. nadmierne, dawki nawozów 

pośrednio mogą przekładać się na zdrowie ludzi w sytuacji spożywania przez nich nawożo-

nych płodów rolnych. Przede wszystkim nadmiar azotu występujący w glebach kumuluje się 
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w tkankach roślin w formie azotanów. Zbyt wysoka ich zawartość jest szkodliwa dla ludzi, 

powodując rozliczne schorzenia (np. wielostronne niedotlenienie organizmu). Duża koncen-

tracja odchodów zwierzęcych stanowi również zagrożenie mikrobiologiczne. Dlatego tak 

ważna jest właściwa gospodarka nawozowa, zgodna z aktualnymi wymogami prawa oraz 

z najlepszymi dostępnymi technikami w tym zakresie.  

W przypadku planowanego przedsięwzięcia nawozy naturalne będą wykorzystywane 

na gruntach rolnych należących do gospodarstwa (właściciela). Gospodarka rolna będzie re-

alizowana zgodnie z wymogami Programu działań mających na celu zmniejszenie zanie-

czyszczenia wód azotanami pochodzącymi ze źródeł rolniczych oraz zapobieganie dalszemu 

zanieczyszczeniu (Dz. U. z dnia 7 lutego 2023 r. poz. 244), zwłaszcza w przypadku odpo-

wiednich dawek nawozowych, sposobów i okresów nawożenia. Prawidłowa gospodarka rolna 

przekłada się pośrednio na korzystny wpływ na zdrowie ludzi, czy też raczej na brak wpływu 

negatywnego. 

Emisja hałasu 

Emisja hałasu do środowiska może niekorzystnie wpływać na zdrowie ludzi, narażając 

ich bezpośrednio na oddziaływanie akustyczne, co pośrednio może skutkować różnymi obja-

wami zdrowotnymi (np. stres, bóle głowy, zmęczenie, problemy ze snem). Negatywne od-

działywanie hałasu na zdrowie i kondycję człowieka dotyczy przede wszystkim dzieci i mło-

dzieży, gdyż są to osoby o większej wrażliwości na dźwięki od osób starszych.  

Oddziaływanie akustyczne fermy bydła jest bardzo ograniczone. Przede wszystkim 

sam obiekt obory nie jest źródłem emisji hałasu, gdyż nie wymaga stosowania żadnych urzą-

dzeń, np. regulujących klimat w hali. Do źródeł oddziaływania akustycznego zaliczyć należy 

właściwie jedynie pracę wykorzystywanych pojazdów (np. do transportu paszy, usuwania 

gnojowicy, transportu obornika), a także pracę urządzeń części obory związanej z magazyno-

waniem i dystrybucją mleka.  

Ze względu na różnorodne oddziaływanie hałasu na organizm ludzki, można podzielić 

je (w zależności od poziomu dB(A)) na następujące grupy [źródło: Sadowski, Akustyka 

w urbanistyce, architekturze i budownictwie, Arkady, Warszawa 1971; Wpływ środowiska 

atmosferycznego na zdrowie i samopoczucie człowieka, Teresa Kozłowska-Szczęsna, Barba-

ra Krawczyk, Magdalena Kuchcik, Polska Akademia Nauk, Warszawa, 2004]:  

 poniżej 35 dB - są dla zdrowia nieszkodliwe;  

 35 - 70dB - wpływają ujemnie na organizm, powodując zmęczenie układu nerwowego, obniżenie czu-

łości wzroku, utrudniają zrozumienie mowy, porozumiewanie się, niekorzystnie wpływają na sen i wy-

poczynek. W tym zakresie mieszczą się obowiązujące obecnie standardy;  

 70 - 85 dB - ciągła ekspozycja na hałasu o takim poziomie wpływa ujemnie na wydajność pracy, działa 

szkodliwie na zdrowie. Następuje osłabienie słuchu, bóle głowy, zaburzenia nerwowe;  

 85 - 130dB - są niebezpieczne dla organizmu, powodując liczne zaburzenia, m.in. układu krążenia, 

układu pokarmowego, zmiany ciśnienia krwi i funkcji wydzielniczych żołądka, zawroty głowy i zabu-

rzenia zmysłu równowagi, zawężenie pola widzenia oraz zmiany percepcji kolorów. Przy długotrwałym 

oddziaływaniu powstaje niebezpieczeństwo utraty słuchu;  

 powyżej 130 dB - to hałas dla człowieka bolesny, nawet krótkotrwały może uszkodzić słuch w sposób 

nieodwracalny. Przebywanie w hałasie o tym poziomie powoduje zaburzenia równowagi, mdłości, cho-

roby organów wewnętrznych i inne.  

Na podstawie szkodliwości dla zdrowia wymienionych wielkości hałasu, a także na 

podstawie innych dokumentów analizujących temat zagrożenia hałasu dla zdrowia, opraco-

wano tabelę 7.17-1: potencjalnego stopnia zagrożenia dla zdrowia poszczególnych zakresów 

poziomów hałasu.  
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 Tabela 7.17-1 Potencjalny stopień zagrożenia hałasu dla zdrowia ludzi  

Poziom hałasu 

[dB] 

Potencjalny stopień 

zagrożenia dla  

zdrowia ludzi 

Źródła/dokumenty referencyjne stanowiące podstawę  

określenia stopnia zagrożenia dla zdrowia ludzi 

0 - 35 Brak  Akustyka w urbanistyce, architekturze i budownictwie, Sadowski, 

Arkady, Warszawa 1971;  

Wpływ środowiska atmosferycznego na zdrowie i samopoczucie 

człowieka, Teresa Kozłowska-Szczęsna, Barbara Krawczyk, 

Magdalena Kuchcik, Polska Akademia Nauk, Warszawa, 2004 

35 - 40  Minimalne  Światowa Organizacja Zdrowia (WHO) zaleca obniżenie wskaź-

ników dopuszczalnych poziomów hałasu do wartości 40dB, ar-

gumentując, że hałas o niższych poziomach prawdopodobnie 

również ma szkodliwe skutki dla zdrowia - źródło: Opracowania 

tematyczne OT-612: Zagrożenie hałasem wybrane zagadnienia, 

Biuro Analiz i dokumentacji. Zespół Analiz i Opracowań Tema-

tycznych, Kancelaria Senatu, 2012. 

40 - 55 Małe  Dopuszczalne poziomy hałasu w środowisku dla dnia (45 - 55) 

i nocy (40 - 45) 

Badania Federal Interagency Committee on Urban Noise (1992 r.) 

55 - 65 Średnie  

 

Badania Federal Interagency Committee on Urban Noise (1992 r.) 

Akustyka w urbanistyce, architekturze i budownictwie, Sadowski, 

Arkady, Warszawa 1971;  

Wpływ środowiska atmosferycznego na zdrowie i samopoczucie 

człowieka, Teresa Kozłowska-Szczęsna, Barbara Krawczyk, 

Magdalena Kuchcik, Polska Akademia Nauk, Warszawa, 2004 

> 65 (70) Znaczące  

 

Rozważając zagrożenie hałasem tylko pod względem uszkodzenia lub utraty słuchu 

należy stwierdzić, że równoważny poziom dźwięku A (dla hałasu nieustalonego) lub poziom 

dźwięku A (dla hałasu ustalonego) przekraczający 80 dB stwarza ryzyko utraty słuchu, tym 

większe im dłuższy będzie czas ekspozycji. Z kolei bodźce słabsze od 80 dB nie uszkadzają 

narządu słuchu, nawet przy długotrwałym nieprzerwanym działaniu. W przypadku planowa-

nego przedsięwzięcia tak wysoki poziom hałasu o jakim mowa, w żadnym wypadku nie bę-

dzie występować poza terenem zakładu, w związku z czym nie przewiduje się uszkodzeń słu-

chu u ludzi.  

Na podstawie danych z tabeli 7.17-1 można założyć, że zachowanie standardów aku-

stycznych, a zwłaszcza poziomu hałasu poniżej 40 dB, gwarantuje brak zagrożenia zdrowot-

nego dla ludzi lub też niski, nieistotny stopień tego zagrożenia.  

Zgodnie z oceną przeprowadzoną w rozdziale 7.1, standardy akustyczne na terenach 

chronionych przed hałasem będą w otoczeniu fermy zachowane po jej uruchomieniu. Na gra-

nicy najbliższych terenów chronionych będą osiągać ok. 32,0 - 32,7 dB w dzień oraz znacznie 

mniej w nocy, bo ok. 25,7 dB w nocy. Tak niskie poziomy hałasu są, zgodnie z tabelą 7.17-1, 

pomijalne w kontekście oddziaływania zdrowotnego na ludzi – brak zagrożenia.  

Emisje zanieczyszczeń powietrza 

Ferma zwierzęca na etapie eksploatacji jest źródłem emisji zanieczyszczeń do powie-

trza, a tym samym pośrednio może powodować zagrożenia dla zdrowia ludzi z tego tytułu. 

Zanieczyszczenia powietrza powodują bowiem szereg chorób, w tym zwłaszcza dróg odde-

chowych, wzroku, nowotworów.  

Zanieczyszczenia powietrza emitowane z terenu fermy obejmują: pyły, amoniak, siar-

kowodór, metan, dwutlenek azotu, podtlenek azotu, dwutlenek siarki, tlenek węgla, węglo-
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wodory. Źródłem emisji są utrzymywane w oborze zwierzęta, a także poruszające się po tere-

nie fermy pojazdy (np. rolnicze). 

Rodzaje zanieczyszczeń powietrza emitowane z terenu zakładu, wraz z opisem pod-

stawowego wpływu na zdrowie tych zanieczyszczeń, przedstawiono w tabeli. 

Tabela 7.17-2 Emitowane z terenu przedsięwzięcia zanieczyszczenia powietrza 

i ich wpływ na zdrowie ludzi 

Zanieczyszczenie 

powietrza 

Wybrane zagrożenia dla zdrowia 

Amoniak  Podrażnienie dróg oddechowych, oczu i błony śluzowej nosa, problemy z oddycha-

niem, napady kaszlu, uczucie zatykania oddechu, aż do możliwego uduszenia 

(w przypadku bardzo wysokich stężeń). 

Siarkowodór  Wchłania się głównie przez płuca i nieznacznie przez skórę. Działanie toksyczne 

polega na porażaniu oddychania komórkowego przez blokowanie oksydazy cyto-

chromowej, prowadzi to do ciężkiego niedotlenienia. Hamuje też działanie innych 

enzymów zawierających metale oraz wiąże hemoglobinę, zakłócając transport tlenu. 

Działa bezpośrednio toksycznie na komórki nerwowe. Przy dużych stężeniach gazu 

następuje nagłe zatrzymanie oddechu i utrata przytomności oraz uduszenie w ciągu 

kilku minut. Lżejsze zatrucia objawiają się drapaniem w gardle, kaszlem, podrażnie-

niem spojówek, mdłościami i wymiotami. Skutkami długotrwałego narażenia na 

małe ilości siarkowodoru mogą być: bóle i zawroty głowy, łatwe męczenie się, nud-

ności, zmiany zapalne układu oddechowego. 

Metan  Metan może być absorbowany w ciele w wyniku inhalacji. Może spowodować nasi-

lenie alergii i wrażliwości na chemikalia oraz dolegliwości astmatycznych. Przy 

niskich stężeniach może powodować ból głowy, zaburzenia orientacji, przyśpieszenie 

czynności serca. Przy dużych stężeniach powoduje nudności i wymioty. 

Tlenki azotu - zwłasz-

cza dwutlenek azotu 

Osłabienie funkcji obronnych płuc, zaburzenia wentylacji płuc, mniejsze nasycenie 

krwi tlenem i obniżenie zdolności samooczyszczania dróg oddechowych, pobudze-

nie, niepokój, bezsenność, depresja.  

Dwutlenek siarki  Kurczenie oskrzeli, podrażnienie błon śluzowych dróg oddechowych i spojówek, 

przewlekłe zapalenie oskrzeli, zaostrzenie chorób układu krążenia, zmniejszona od-

porność płuc na infekcje, chroniczny bronchit. 

Tlenek węgla Ma właściwości silnie trujące dla organizmu człowieka; zaburzenia układu nerwo-

wego objawiające się zawrotami głowy, małą sprawnością manualną oraz spadkiem 

ogólnej sprawności psychicznej; niedokrwistość; u osób cierpiących na choroby 

układu krążenia prowadzi do uszkodzenia mięśnia sercowego. 

Pyły  

(pył PM10, PM2,5) 

Stopień szkodliwości pyłu zależy od jego składu chemicznego i mineralogicznego 

oraz rozmiarów ziaren. Skutki zdrowotne wdychania pyłów o różnym składzie che-

micznym są wielorakie. Mogą to być np.: kaszel, trudności z oddychaniem, chronicz-

ny bronchit, pylica, osłabienie czynności płuc. 

Na szkodliwe działanie pyłu zawieszonego narażone są przede wszystkim osoby 

starsze, zmagające się z chorobami serca, płuc i krążenia, a także kobiety ciężarne, 

gdyż pyły zawieszone mogą negatywnie wpływać na rozwój płodu. Najbardziej tok-

syczne są pyły zawierające związki metali ciężkich (arsenu, ołowiu, kadmu, niklu i 

rtęci). 

Węglowodory i ogól-

nie spaliny pojazdów 

Stany zapalne, zburzenia hormonalne, alergie, silne działanie rakotwórcze. 

 

Występuje kilka przesłanek, które pozwalają wnioskować że jest mało prawdopodob-

ne, aby pojawił się wpływ na zdrowie ludzi emisji do powietrza w przypadku planowanej 

inwestycji: 

 Podstawowe znaczenie ma fakt, iż nie przewiduje się wystąpienia przekroczeń do-

puszczalnych stężeń zanieczyszczeń poza terenem należącym do Inwestora [patrz: 

rozdz. 7.5], tj. poza granicami fermy; 
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 Stężenia średnioroczne zanieczyszczeń powietrza uzyskane w obliczeniach są wyraź-

nie (wielokrotnie) niższe od wartości dopuszczalnych, także po uwzględnieniu skumu-

lowanego oddziaływania z istniejącym stanem zanieczyszczeń występujących w po-

wietrzu; 

 Jednocześnie przewidywane stężenia maksymalne (godzinowe) zanieczyszczeń będą 

znacznie niższe od wartości dopuszczalnych. Ponadto godzinowe stężenia maksymal-

ne nie zostały ani razu przekroczone w przypadku żadnej z analizowanych substancji; 

 W przypadku szeregu zanieczyszczeń ich przewidywane stężenie będzie tak niskie, że 

nie przekracza 10 % dopuszczalnej wartości godzinowej. Dotyczy to: tlenku węgla, 

pyłu PM10, dwutlenku siarki, węglowodorów alifatycznych oraz aromatycznych, ben-

zenu; 

 Obora nie jest obiektem, w którym hala hodowli bydła wymagałaby stosowania sys-

temu ogrzewania w okresach jesienno-zimowych, a tym samym powstawania emisji 

do powietrza z tego tytułu; 

 Emisje do powietrza z utrzymywania bydła nie będą na tyle duże, aby zachodziła po-

trzeba podejmowania szczególnych działań mających na celu ograniczanie oddziały-

wania w tym zakresie [patrz: rozdz. 7.5]; 

 Stężenia metanu, amoniaku i siarkowodoru nie będą na fermie na tyle wysokie, aby 

stanowiło to zagrożenie zdrowotne dla obsługi fermy, co pośrednio pozwala stwier-

dzić o braku zagrożenia dla terenów otaczających; 

 Ruch pojazdów związanych z obsługą obiektu będzie niewielki, tj. na tyle ograniczo-

ny, że nie mający znaczenia dla zdrowia ludzi – w sensie emisji ze spalania paliw; 

 Stężenie zanieczyszczeń powietrza poza fermą, w jej otoczeniu, maleje wraz 

z odległością od źródeł emisji, co powoduje, że w odległości kilkudziesięciu metrów, 

z dużym prawdopodobieństwem nie należy już mówić o zagrożeniu, które mogłoby 

wywołać skutki zdrowotne. 

 

Dodatkowo odniesiono się do wytycznych Światowej Organizacji Zdrowia (WHO) 

dotyczących norm jakości powietrza. Wytyczne WHO wskazują poziomy stężeń zanieczysz-

czeń, poniżej których ryzyko wystąpienia negatywnych skutków dla zdrowia ludzi jest mini-

malne. 

 

Rodzaj  

zanieczyszczenia 

Maksymalne stężenie 

średnioroczne [µg/m
3
] 

Stężenie  

prognozowane [µg/m
3
] 

Poniżej/powyżej 

normy 

PM2,5 5 0,004 Poniżej 

PM10 15 Stężenie nie przekracza 10 % 

dopuszczalnej wartości godzi-

nowej, w związku z tym 

szczegółowe obliczenia, 

w tym stężenie średnioroczne, 

nie były analizowane. 

Poniżej  

NO2 10 0,129 Poniżej  
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W związku z dotrzymaniem norm określonych przez WHO, a przy tym znacznie niż-

szymi prognozowanymi wielkościami zanieczyszczeń powietrza niż przewidują normy, nie 

przewiduje się zagrożenia zdrowotnego dla ludzi w otoczeniu planowanej fermy.  

Emisja zapachów - odory 

Odory mogą mieć negatywny wpływ na zdrowie człowieka. Długotrwałe narażenie na 

uciążliwość zapachową może wywołać depresję, znużenie, problemy oddechowe, bóle głowy, 

nudności, podrażnienie oczu i gardła. 

Wprawdzie, zgodnie z wynikami oceny przeprowadzonej w rozdziale 7.5, duży nega-

tywny, a zwłaszcza znaczący, wpływ przedsięwzięcia w rozpatrywanym zakresie nie będzie 

występować, jednakże całkowicie nie można go wykluczyć. Zatem odory będą odczuwalne 

przez okolicznych mieszkańców, jednakże w ograniczonym stopniu.  

Poza tym działania skutkujące ograniczeniem emisji substancji złowonnych do środo-

wiska będą następujące: 

 odpowiednia metoda żywieniowa - dozowanie preparatów regulujących trawienie 

zwierząt (w miarę ich dostępności),  

 odpowiednia konstrukcja obór, zapewniająca dobre przewietrzanie i przepływ powie-

trza w oborach,  

 Optymalne dla bezpieczeństwa higienicznego oraz ograniczenia złowonnego czysz-

czenie (mycie) posadzek w oborach przy wymianie ściółki, 

 zastosowanie szczelnych, zakrytych zbiorników magazynowania gnojowicy, tj. 

umieszczonych pod płytą obornikową, 

Podsumowując, nawet jeśli występowanie odorów z terenu planowanej fermy będzie 

mieć miejsce i będzie odczuwalne przez ludzi (mieszkańców najbliższych terenów zabudo-

wanych), nie będzie na tyle duże, aby miało to skutki zdrowotne. 

7.17.4 Ocena oddziaływania na etapie likwidacji przedsięwzięcia 

Zaprzestanie planowanej działalności oraz ewentualna likwidacja obiektów i wyposa-

żenia (rozbiórka urządzeń i zabudowy) nie skutkują zagrożeniem dla ludzi, zarówno ze 

względu na krótkotrwały charakter prac, lokalizację, jak i zakres tych prac. Warunkiem nie-

zbędnym jest jednak usunięcie i odpowiednie zagospodarowanie w okresie zakończenia dzia-

łalności wszelkich odpadów, produktów ubocznych pochodzenia zwierzęcego, a zwłaszcza 

obornika i gnojowicy, tak jak będzie to mieć miejsce podczas normalnego okresu prowadze-

nia działalności.  

7.17.5 Działania łagodzące  

Nie występuje potrzeba stosowania rozwiązań mających na celu bezpośrednio lub po-

średnio ochronę ludzi, w tym ich życia i zdrowia [patrz również: rozdz. 7.1 oraz 7.5].  

7.17.6 Podsumowanie 

 Na podstawie przewidywanych rodzajów emisji oraz ich skali/zasięgu można z dużym 

prawdopodobieństwem wnioskować, iż potencjalne zagrożenie dla zdrowia ludzi nie 

pojawi się. 
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7.17.7 Napotkane trudności 

Czynnikiem, który stanowi wciąż przedmiot analiz i jest źródłem niepewności oceny, 

jest długotrwały wpływ na zdrowie ludzi zanieczyszczeń powietrza o bardzo niskim stężeniu, 

czy też synergiczne oddziaływanie na człowieka kilku lub wielu zanieczyszczeń powietrza. 

Efekt takiego oddziaływania może być większy niż poszczególnych pojedynczych zanie-

czyszczeń.  

Ocena skutków zdrowotnych jest procesem bardzo złożonym i trudnym ze względu na 

występowanie w otoczeniu przedsięwzięcia wielu źródeł zanieczyszczeń do powietrza, rów-

nież związanych z ruchem drogowym (komunikacyjne), obejmujących emisję niską z budyn-

ków mieszkalnych, a także wynikających z różnych działalności przemysłowych i usługo-

wych, nawet prowadzonych wiele kilometrów dalej. Potencjalne skutki zdrowotne takich 

emisji mogą być znacznie większe niż tylko mogące być skutkiem planowanego przedsię-

wzięcia.  

 


